
Når alarmen går hos Brandvæsenet i Middelfart er der fart over feltet. Veluddannet 
personale og moderne materiel afgår senest 5 minutter efter en alarm for at yde 

hjælp og begrænse skader på personer, ejendom og mil jø ved ulykker og katastrofer.  
Al l ivsvigtig tekst, tale og GPS kommunikation ti l udrykning og koordinering af indsatsen 
sker via en skærm i indsatsledervognen. 

Fra Middelfart i fuld fart

Fra 112 til 180km/t
Beredskabsinspektør Ole Olsen for tæller om kommunikat ionsanlægget, der i snar t t re 
år har håndteret alarmmeldinger og udgør l ivsnervenindsat slederens kommunikat ion 
med central og kollegaer, ”Når alarmen udsendes fra vagt- eller 112 centralen, modtager 
indsat slederen et alarmopkald på hans pager samt en SMS på hans mobiltelefon.  
Samt idig kommer beskeden frem på skærmen i bi len.  Som yder l igere sikkerhed har v i 
en lille mobilprinter som på vandfast papir udskriver hele alarmmeldingen – det er simpelthen 
for at gå med l ivrem og seler, hvis v i af en el ler anden grund ikke kan se el ler høre  
meldingen. Udskr i f ten bruger v i også som dokumentat ion t i l vores udrykningsrappor ter. 
Her f remgår også de alarmkoder for al le opgavet yper – fx ”bilbrand i det f r i” – som på 
vores cent ral bl iver konver teret t i l k lar tekst, så misforståelser undgås”.

GPS viser hurtigste kørevej
Samt idig får brandfolkene et tonesignal i deres pager, som de bærer på sig døgnet rundt, 
lige som alarmen speakes dels over pagerne og dels over brandstationens radioanlæg. Når brand-
folkene så, inden for 5 min., er på plads i køretøjet, får de alarmbeskeden gentaget via radio. 
Indsat slederen læser beskeden på skærmen i hans bi l, t r ykker på afgang og bladrer, 
med et enkelt t r yk med f ingeren, på skærmen t i l GPS - siden. Systemet har sideløbende 
med alarmmeldingen beregnet den hur t igste kørevej med GPS koordinater, og han kan 
nu følge rutevejledningen der både bl iver v ist på skærmen og også bl iver læst op over 
en højtaler inde i bilen. Ved forhindringer eller omkørsler beregnes øjeblikkeligt en ny kørevej.

En tro følgesvend i bilen
Under udrykning ski f ter hast igheden hele t iden. Of te suser indsat slederen af sted med 
180 km/t, andre gange skal han manøvrere langsomt men sikker t gennem tæt t raf ik. 
”GPS’en zoomer selv ind og ud ef ter hast igheden. Den ændrer målestok afhængig af om 
vi kører på landevej el ler t r i l ler ned af gågaden. Det er en kæmpe fordel, fordi indsat s-
lederen er alene i bi len, så skærmen er som en t ro følgesvend. Systemet gør t ingene 
enkle og automat iske, og indsat slederen kan koncent rere sig om at holde begge hænder 
på rat tet, og komme frem og lede indsat sen”, underst reger Ole Olsen.
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112 besked på skærmen

Beregner hur t igste kørevej

Dynamisk GPS zoom

Tre gennemtrængende alarm signaler

Regist rerer afgang, ankomst, disponibel og hjemme

”Al lCom People er et uvurderl ig operationelt værktøj, og udgør 
en vigtig kval itets kontrol, når vi skal vurdere om vi overholder 
vores risikobaserede dimensionering og servicekrav t i l  
kommunens borgere”.

– Beredskabsinspektør Ole Olsen,  
Middel far t Brandvæsen
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Tre hyl vækker tonedøve trafikanter  
”På den t rykfølsomme skærm bet jener indsat slederen horn og bl ink. 
Han kan ændre hornsignal og veksle mellem t re forskell ige hyl. V i 
sk i f ter lyd for at vække folk. Nogle lyde er gode i by t raf ik, andre på 
landevejen, og nogle t raf ikanter er simpelthen tonedøve i et bestemt 
toneleje. Det sker t ypisk når v i kommer bagfra, fordi t raf ikanter  
generelt er fokuseret forud og t i l siderne. Of te skal alarmlyden 
t rænge gennem lukkede bi lruder og larmende musik i bi len el ler 
folks høretelefoner”, underst reger Ole Olsen.

Skifter fane når han er fremme
Når indsat slederen er f remme ved ulykkesstedet, sk i f ter han fane f ra 
GPS t i l ankomst regist rer ing og meddeler over radioen om situat ion 
på stedet. Hur t igt danner han sig et overbl ik om behovet og med -
deler t i lbage t i l de andre køretøjer, som enten kan drosle ned el ler 
opgradere indsat s og mater iel.  

Fingernem afrapportering
Ef ter endt arbejde t r ykker indsat slederen på en disponibel knap, som 
indikerer, at han er k lar t i l nye opgaver. Derved regist rerer systemet 
nøjagt igt t idspunkter for hhv. afgang, ankomst, disponibel 

og hjemme, hvi lket indgår i afrappor ter ingen ef ter hver udrykning. 
Ole Olsen siger, ”Hele t idsregist rer ingen skal v i ikke bekymre os 
om. Derved undgår v i diskussioner om, hvornår v i for lod stat ionen 
og hvor lang t id det tog inden vi var f remme. Med systemet, er det 
l igesom på en fabr ik med stempelkor t. Man t rykker blot på en tast, 
og det er ikke t i l at snyde”.

Fakta frem for formodninger
Alle v igt ige t idspunkter i løbet af en udrykning skal indberet tes t i l 
Beredskabsst yrelsen, ”Sekunderne tæller og vi har skrappe t ids fr i -
ster at leve op t i l, v i skal afgå f ra stat ionen senest 5 min. ef ter 
alarmen lyder, v i skal være f remme i tæt bebyggelse inden for 10 
min, og ved spredt bebyggelse inden for 15 min.”, for tæller Ole  
Olsen, og for t sæt ter, ”Inden vi f ik samlet kommunikat ionen, havde 
vi ingen eksakt t idsregist rer ing. Nu taler v i ud f ra fakta, og ikke 
folks formodninger og indiv iduelle t ids fornemmelser – som i st res -
sede situat ioner jo godt kan var iere en del. Så udover at være et 
uvurder l ig operat ionelt værktøj, udgør systemet også en vigt ig  
kvalitet skont rol, når v i skal vurdere om vi overholder vores r isiko -
baserede dimensioner ing og servicekrav t i l kommunens borgere”.
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